Καθάπερ γὰρ ἐν τῷ θέατρῳ τοῦτῳ ἐν μεσημβρίᾳ μῆση παρατιτάσματα γίνεται, καὶ εἰσέρχονται πολλοὶ τῶν σκηνικῶν, ὑποκρινόμενοι, προσωπεῖα ἐν τῇ ὄψει ἔχοντες, καὶ μύθον πλανῶν ἀπαγγέλλοντες, καὶ τὰ πράγματα διηγούμενοι, καὶ ὁ μὲν γίνεται φίλοσοφος, οὐκ ὡν φίλοσοφος, ὁ δὲ γίνεται βασιλεὺς, οὐκ ὡν βασιλεὺς, ἀλλὰ σχῆμα ἔχων διὰ τῆς ὠρηγῆσεως· ὁ δὲ λατρός οὐδὲ ζῦλον μεταχειρίζασθαι δυνατόν,

\* Benzel. κατὰδεκαπῆρας μεταδ. Infra idem καὶ πολλὰς γίνονεν εἰ παρασίτους ἔχων.

ε Benzel. ἐν εὐημερίᾳ λιμῷ ἔτρητο.

ε Benzel. εἰσὼν καὶ ἐξῶν ὁ πλούσιος. Et paulo post οὐκ ἔβλεπον, οὐτε παρεδραμον.

δ Benzel. ἐκεῖνο.

ε Benzel. μὴ ἀθυμώσων.

† Benzel. εἰ ἡ διάνοιά σου μὴ παραβλαθεῖ, ἀλλ' μὴ βλαθῆ.

β Benzel. πλούσιος. Καὶ εἰ τοῦτο.

δ Benzel. ἐν ἁμαρτίᾳ. Infra alius τὴν τιμωρίαν φέρων.

ε Benzel. καὶ τρυφῆ.

tie ac rapinae, lupus est is qui cernitur : ubi divitiarum et feritas, leonem video non hominem : nobilitatem perdidit ignobilitate malitiae. *Dives erat quidam*, qui quotidie purpura induebatur : anima vero ejus araneis referata erat : unguenta spirabat, at fetoris plenus erat : mensa illi apponebatur opipara : parasitos et adultores alebat : carnem saginabat ancillam : dominam autem animum fame confectam negligebat : domus illi erat sertis redimita, sed fundamenta peccati calce obducta, et anima in vino defossa. Dives igitur ille mensa fruebatur opipara poculisque vini coronatis : parasitos et assentatores alebat, pravum diaboli theatrum, lupos illos, qui multos divitum in servitute redigunt, qui perniciem illorum ventris sui expletione mercantur, qui divitiis honore multo et assentatione populantur.

*Ubi semel inclinata res est, amici de medio.* — Nequaquam aberret qui tales homines lupos compellaverit, qui quasi ovem divitem in medio positum, laudibus extollunt et praconibus infant, ac ne quidem necesse videre sinunt, sed ejus mentem excreant, putredinem augent. Deinde (a) mutata rerum facie, amici fugiunt, nos vero qui increpabamus, commiseratione movemur : larvæ illæ, quod plerumque jam accidit, occultantur.

5. Dives ergo ille parasitos alebat et adultores, domum propriam theatrum fecerat, vino singulos resolvebat, rebus admodum prosperis fruebatur : alius vero quidam erat Lazarus, ulceribus plenus, ad ostium divitis sedens, qui vel micis cupiebat : juxta fontem sibiabat, in re tam prospera fame consumebatur. Et quoniam projectus fuerat ? Non in bivium, non in vicium, non in angiportum, non medium in forum ; sed ad ostium divitis, quia ingressurus ille egressurusque necessario erat : ne diceret, non vidi, præterivi<sup>1</sup>, non oculis inspexi. Ad ingressum tuum jacet, margarita in cæno, et non vides ? Medicus ad ostium, et non curaris ? Gubernator in portu, et naufragium pateris ? Parasitos alis, et pauperes non alis ? Hæc tunc gesta sunt, hodieque geruntur. Ideo enim hæc scripta sunt, ut posteri ex rebus ipsis erudirentur, ac ne eadem ipsa paterentur, quas passus ille est. Ad ostium igitur jacebat pauper : pauper foris, dives intus : corpore ulceribus pleno jacebat : thesaurus, qui in superficie spinas, intus vero margaritas habebat. Quod enim illi nocebat ex infirmitate corporis, anima bene valente ? Audiant pauperes, et ne mærore præfocentur : audiant divites, et a nequitia convertantur. Ideo namque hæc duæ nobis imagines prostant, divitiarum et paupertatis, crudelitatis et tolerantiae, patientiae et avaritiae. Ut cum videris pauperem ulceribus plenum et despectum, ne miserum prædicaveris : cum videris divitem ornatum, ne beatum dixeris. Gradum refer ad parabolam : si te turbet naufragium cogitationum, fuge in portum : ex ejus narratione consolationem accipe : cogita Laza-

rum despectum, cogita divitem prospere agentem deliciisquo fruentem, nihilque te perturbet eorum, quas in vita geruntur. Nam si accurate ratiocinio utaris, non te fluctus demergunt : navis non undis obruitur, si ratiocinii sagacitate rerum distinguas naturam. Quid tu mihi dicis, corpus meum in angusto jacet ? Mens ne lædatur. Ille dives et improbus est : quid tum postea ? At improbitas non sub sensum cadit. Ne mihi hominem ab exteriori facie spectes, sed hunc exterius proba. Cum vides arborem, foliis consideras, an fructum ? Ita et in homine. Si videris hominem, ne exteriora perpendas, sed interiora : fructum consideres, non folia<sup>1</sup> : ne forte olea sit agrestis, dum genuina olea putatur : ne forte lupus sit, dum creditur esse homo. Ne itaque a natura hominem proba, sed a voluntatis proposito : non a vultu, sed a sententia : nec a sententia tantum, sed vitium diligenter inquire ; si pauperum est amans, homo est : si in commerciis versatur, quercus est : si est animo ferus, leo est : si rapax, lupus est : si subdulus, aspis. Et die, hominem quero, quid mihi tu pro homine feram ostendis ? Disce quid sit virtus hominis, et ne turberis. Erat igitur Lazarus in ostio sedens, ulceribus plenus, fame tabefactus, accedentesque canes lingebant ejus vulnera : canes homine ipso humaniores lingebant ejus vulnera, saniem tollebant et emundabant. Jacebat ille quasi aurum in fornace sedens, et probatur effectus. Non dicebat id, quod plurimi pauperes dicunt : hæcine est providentia ? Deusne humana respicit ? Ego in justitia vivens pauper sum, et ille iniquus dives est ? Nihil horum cogitabat, sed incomprehensibili Dei erga homines elementæ omnia committebat, animum emundans suum, cruciatum tolerans, patientiam exhibens, jacens corpore, currens mente, animo volans et bravium arripens, emergens ex malis, et bonorum testis. Non dixit : parasiti ubertim fruuntur deliciis, ego ne micis quidem dignus habeor. Sed quid ? Deo gratiam et gloriam referebat. Accidit ut ambo morentur : mortuus est dives, sepultusque fuit : abiit et Lazarus, neque enim dixerim, mortuus est. Nam divitis quidem mors vere mors est et sepultura, pauperis vero mors est peregrinatio et translatio ad meliora, cursusque a scammate ad præmium, a pelago ad portum, ab acie ad tropæum, a sudoribus ad coronam. Ambo illuc abierunt, ubi res veræ : solutum est theatrum, sublata larvæ.

*Res humanæ scenæ comparantur.* — Quemadmodum (a) enim in theatro in meridie velamina multa sunt, multique scenici ingressi hi-trionica larvam in vultu habent, veterem fabulam tractant, resque gestas narrant : et alius quidem philosophum agit, qui non est philosophus : alius regem, qui rex non est, sed regis habitum habet per enarrationem : alius medicus, qui ne lignum quidem tractare potest, sed

<sup>1</sup> Hæc quidam desiderantur in Benzeli, que habentur in Codd. aliis, et quadrant ad textum.

<sup>1</sup> Benzeli. *Non vidi cum præterivi.*  
(a) Hæc fragmentum cum aliis Chrysostomi Upsalici editit vir doctus Ericus Benzelius ad filium Codicis Barocciani.

medici vestibus amictus est: alius servus, qui tamen liber est: alius doctor, qui ne litteras quidem novit: nullo modo suam, sed alienam speciem referentes. Nam medicus apparet, qui comam habet iuxta larvam, miles apparet is, qui militis cultum refert. Etiamsi vero larvæ species fallat, sed non fallit naturam, cujus veritatem specie transmutat. Donce autem scena et theatrum est, lætisque spectatores assident, larvæ manent: cum autem adveniente vespera theatrum solvitur, recedentibus omnibus, larvæ projiciuntur: tunc qui intus rex erat, foris ærarius est. Projectæ sunt larvæ, abscessit fallacia, veritas apparuit: et qui intus liber erat, foris servusprehenditur. Ut enim jam dixi, intus fallacia, foris veritas: advenit vespera, solutum est theatrum, apparuit veritas. Ita quoque in vita et in fine vitæ res præsentis sunt theatrum; histrionicam agunt divitiæ et paupertas, princeps et subditus, et his similia; cum autem dies illa transierit, et nox illa tremenda advenerit; imo potius dies, quæ peccatoribus nox, justisque dies erit: cum solum fuerit theatrum, cum projectæ fuerint larvæ, cum unusquisque et opera ad examen vocabuntur: non unusquisque et divitiæ ejus, non unusquisque et principatus ejus, non unusquisque et honor ejus, non unusquisque et potentia ejus; sed unusquisque et opera ejus, et princeps et imperator, et mulier et vir, cum a nobis vitam probam et bona opera repetet, non dignitatum pompam, non paupertatis vilitatem, non despectus tyrannidem. Da mihi opera, etiamsi servus sis, quam liberi viri meliora; etiamsi mulier sis, quam viri fortiora. Cum abjectæ fuerint larvæ, tunc apparent et dives et pauper. Et quemadmodum hic, postquam solum fuit theatrum, si quis nostrum in edito loco sedens viderit eum qui intus philosophus erat, foris ærarium esse, exclamabit: hem! Annon hic intus philosophus erat? Jam foris ærarium video: annon hic rex intus erat? Et jam foris vilem quemdam hominem cerno. Annon hic intus dives erat? At foris pauperem video: ita et illic erit.

6. Sermone non ulterius producam, ne verborum copia auditorem obruam: sed duabus propositis personis totam theatri histrionicam declarabo. De duabus personis tractavi, exque illis dualis vobis viam aperui et occasionem præbui: per vitam præsentis enarrationem mentem: dilatavi vestram, ut singuli rerum discrimen ediscant. Duce igitur erant personæ: alter personam gerebat divitis, alter pauperis: Lazarus personam pauperis, dives ille personam divitis. Ilæ sunt larvæ et personæ, non rerum veritas (a). Illic ambo abierunt, dives scilicet et pauper: Lazarus susceperunt angeli, post canes illos angeli, post

divitis ostium sinus Abrahæ, post famem rerum copia finem non habitura, post ærumnas tranquillitas perpetua; illum (a) vero post divitiis paupertas, post mensam opiparam supplicium et cruciatus, post tranquillitatem intolerandi dolores. Et considera mihi quid factum sit. Illic abierunt, et solutum est theatrum, abjectæ larvæ: vultus demum apparuerunt. Abierunt ambo, videtque dives ille torrefactus Lazarum in sinu Abrahæ bene agentem, deliciis fruentem, dicitque illi: *Pater Abraham, mitte Lazarum ut extremo digito instillet in linguam meam, quia crucior in hac flamma* (Luc. 16. 24). Quid igitur Abraham? *Fili, recepisti bona tua, et Lazarus mala sua: et nunc hic consolatur, tu vero cruciaris. Alioquin autem et chaos inter nos et vos firmatum est; ut si quis voluerit hinc illuc ad vos pertransire, non possit.* Animum adhibete: de his enim utilis sermo instituetur, qui terreat quidem, sed qui purget; qui exerceat, sed qui emendet: quæ dicuntur excipe. Cum in cruciatibus degeret dives, sursum aspexit, et vidit Lazarum: vidit rem novam. In ostio tuo quotidie erat: bis terve ingrediebaris et egrediebaris, et non respiciebas eum; cum autem in sartagine versaris, ex tanto interstitio vides? Cum in divitiis ageres, cum penes te erat ut videres, videre illum nolebas, cur nunc tam acute cernis? Annon in ostio tuo erat? Cur illum tunc e proximo non videbas, nunc autem ex tanto interstitio vides, cum tantum sit intermedium chaos? Quid autem ille? Abraham patrem vocat. Patrempe vocas eum (b), cujus hospitalitatem non es imitatus? Hic patrem vocat, ille filium: nomina cognationis sunt, sed nullum patrociniom. Verum nomina profert, ut discatis genus nihil prodesse.

*Nobilitas est non majorum splendor, sed virtus.* — Nobilitas quippe est non majorum splendor, sed mores virtute prædit. Ne mihi dixeris, pater est mihi consul. Quid hoc ad me? Non hoc quero. Ne mihi dixeris, patrem habeo consulem. Etiamsi Paulum apostolum patrem haberes, si martyres fratres, tu vero virtutem illorum non imitaris, nihil tibi prodesset illa cognatio; imo potius tibi noceret teque condemnaret. Mater, inquiet, mea elemosynam erogat. Eoquid hoc ad te, qui inhumanus es? Nam ejus humanitas tuis improbis moribus accessio condemnationis est. Quid enim dicit Joannes Baptista ad populum Judicum? *Facite fructum dignum penitentia, et ne dixeritis, patrem habemus Abraham* (Luc. 3. 8). Præclarum habes atavum: si imitatus fueris, hinc lucrum habes; si non imitatus, præclarum illum habes accusatorem, quod ex dulci radice amarus sis ortus fructus. Numquam beatum prædices hominem, cujus cognatus probus est, nisi ejus mores imitetur. Matrem habes sanctam: Nihil ad te atinet: matrem habes scelestam.